
 —  1  — 

 

 

 

舍得酒业股份有限公司 

酿酒配套工程技术改造项目—供水技改

工程竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

  

建设单位:   舍得酒业股份有限公司 

编制单位：  舍得酒业股份有限公司 

 

 

 

2021 年 04 月 

 



 —  2  — 

  

建设单位法人代表:           （签字） 

编制单位法人代表:           （签字） 

项  目  负 责 人:      李文辉 

填     表     人：     邱  波 

  

 

  

 

 

 

 

 

建设单位      （盖章）        编制单位           （盖章） 

电话:  86-825-6618985         电话: 86-825-6618985 

传真:                         传真: 

邮编: 629209                  邮编: 629209 

地址: 四川省射洪市沱牌镇      地址: 四川省射洪市沱牌镇 

沱牌大道 999 号                沱牌大道 999 号 



 —  3  — 

前  言 

舍得酒业股份有限公司（以下简称“公司”）位于素有“观音故

里，诗酒之乡” 美称的四川省遂宁市射洪市沱牌镇，地处北纬 

30.9°——世界上佳酿酒核心地带，是“中国名酒”企业和川酒“六

朵金花”之一。是一家以粮食（主要为高粱、玉米、大米、糯米、小

麦）为原料的大规模优质白酒制造企业，业务囊括产酒整个过程，形

成了以酒业为支柱，覆盖包装、制药、商贸、物流等领域的集团企业，

并且拥有玻瓶、制药等子（分）公司。  

公司源于射洪县人民政府于 1952 年赎买李氏泰安作坊而设立的

县属国营酒厂。1993 年 3 月 3 日，经四川省股份制试点联审小组批

准，以四川省射洪沱牌曲酒厂酒类生产经营性资产为基础，与中国工

商银行四川省分行总府支行等共同发起设立了四川沱牌曲酒股份有

限公司，1993 年 7 月 28 日成立；2011 年“四川沱牌曲酒股份有限

公司”正式更名为“四川沱牌舍得酒业股份有限公司”；2018 年 1

月“四川沱牌舍得酒业股份有限公司”正式更名为“舍得酒业股份有

限公司”。 

公司老供水厂位于沱牌生态园靠近龙凤街一侧，水源地为涪江，

采用地下水取水，设计供水规模为 20000t/d。服务范围为公司酿酒

生产及沱牌镇公司居民区生活用水，供水服务人口约为 10000 人，由

于柳树电航工程竣工后，地下水水位上升，地下水抽水站被淹，所以

净水厂取水采用涪江地表水取水，因此，公司实施水厂技改工程势在

必行。  

2017 年 9 月中南安全环境技术研究院股份有限公司对该项目编

制完成了《建设项目环境影响报告表》，2017 年 5月 20 日由射洪县

环境保护局以射环建函[2017]349 号对该环评报告表进行了批复。 



 —  4  — 

舍得酒业股份有限公司根据国家生态环境部的相关规定和要求，

组织相关人员于 2021 年 2 月对项目进行了现场勘察，并查阅了相关

技术资料，在此基础上编制了该项目竣工环境保护验收监测方案。在

2021 年 3 月 31 日、4 月 1 日委托四川东捷环境检测有限公司对该项

目进行了验收监测，2021 年 4 月 7 日编制完成该项目竣工环境保护

验收监测报告。 

环境保护验收范围： 

该项目实际净水厂工程分两期建设，一期 1 万 m3/d，二期 1 万

m3/d，共 2 万 m3/d。所有土建设施均一次建成，设备分一、二期安

装。建设内容包括：预沉池、污泥泵房及预臭氧接触池；高效澄清池；

V 型滤池、活性炭滤池；后臭氧池、臭氧发生器间；生产、生活用水

清水池；深度处理车间及办公设施；滤池反洗泵房及加药间；排水池、

排泥池；污泥浓缩脱水机房；浓缩池；配电中心、取水泵房、场内道

路及绿化等。本次项目竣工环境保护验收范围：供水技改一期工程。 

主体工程：取水管网、设备用房、预沉池、臭氧接触池、沉淀池、

滤砂池、活性炭池、清水池、供水管网 

辅助工程：化验室、给排水、供电 

环保工程：污泥处理设施、绿化工程、垃圾收集点 

验收监测内容包括： 

（1）废水排放监测； 

（2）厂界噪声监测； 

（3）环境管理检查； 

（4）厂界固体废弃物处理检查； 

（5）公众意见调查。 



 —  5  — 

表一 

建设项

目名称 
酿酒配套工程技术改造项目—供水技改工程 

建设单

位名称 
舍得酒业股份有限公司 

建设项

目性质 
新建  √改扩建  技改  迁建 

建设地

点 
四川省射洪市沱牌镇沱牌大道 999 号 

主要产

品名称 
自来水 

设计生

产能力 
一期 1万 m3/d，二期 1万 m3/d，共 2万 m3/d 

实际生

产能力 
一期 1 万 m3/d 

建设项

目环评

时间 

2017 年 5 月 开工建设时间 2018 年 12 月 

调试时

间 
2020 年 12 月 验收现场监测时间 

2021 年 03 月 31 日、04 月 01

日 

环评报

告表 

审批部

门 

射洪县环境保护局 
环评报告表 

编制单位 

中南安全环境技术研究院股

份有限公司 

环保设

施设计

单位 

中冶京诚工程技术有限

公司 
环保设施施工单位 

成都市信高工业设备安装有

限责任公司 

投资总

概算 
15274 环保投资总概算 19.1 比例 0.13% 

实际总

概算 
6265.32 环保投资 

207.40

4 
比例 3.31% 

验收监

测依据 

1、《中华人民共和国环境保护法》 

2、《中华人民共和国水污染防治法》； 

3、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》； 

    4、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》； 

    5、 中华人民共和国国务院令第 682 号《建设项目环境保护管理条例》

（2017 年 7 月 16 日）； 

    6、 四川省环境保护局川环发[2012]77 号《关于依法加强环境影响评价

管理防范环境风险的通知》； 

7、《四川省环境保护厅办公室关于继续开展建设项目竣工环境保护验收



 —  6  — 

（噪声和固体废物）工作的通知》（2018 年 3 月 2 日）； 

8、生态环境部关于《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》

的公告（2018 年第 9号，2018 年 5 月 15 日）； 

9、中南安全环境技术研究院股份有限公司编制完成的《建设项目环境影

响评价报告表》（2017 年 5 月）； 

10、射洪县环境保护局射环建函〔2017〕349 号《酿酒配套工程技术改造

项目—供水技改工程环境影响报告表的批复》（2017 年 5 月 20 日）。 

验收监

测评价

标准、标

号、级

别、限值 

根据射洪县环境保护局射环建函〔2017〕349 号《酿酒配套工程技术改造

项目—供水技改工程环境影响报告表的批复》要求，本项目验收标准具体如

下： 

类

型 
项目 

环评执行标准

（供水技改工

程） 

验收监测标准（供水技改

工程） 

验收监测标准（公司总排

口） 

废

水 

  

《污水综合排

放标准》

（GB16297-19

96）表 4中的

三级级标准 

《污水综合排放标准》

（GB16297-1996）表 4中

的三级级标准 

项目所在公司废水总排口

执行行业标准《发酵酒精

和白酒工业水污染物排放

标准》（GB27631-2011）

表 2新建企业水污染物

排放限值中直接排放限值 

悬浮物 ≤400 ≤400 ≤400 


H 6～9 6～9 6～9 

化学需氧

量 
≤500 ≤500 ≤100 

五日生化

需氧量 
≤300 ≤300 ≤30 

石油类 ≤20 ≤20 / 

动植物油 ≤100 ≤100 / 

硫化物 ≤1 ≤1 / 

阴离子表

面活性剂 
≤20 ≤20 / 

色度 / / ≤40 

总氮 / / ≤20 

氨氮 / / ≤100 

总磷 / / ≤1 

噪

声 

项目 

《工业企业厂

界噪声标准》

（GB12348-20

08）2类标准 

《工业企业厂界噪声标

准》（GB12348-2008）2

类标准 

/ 

厂界环境

噪声 dB

（A） 

昼间：60 昼间：60 / 

夜间：50 夜间：50 / 



 —  7  — 

固

体

废

物 

  

分类管理；危

废物资送有资

质单位处置 

一般工业固体废物按照

《一般工业固体废物储

存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）；危险

废物按《危险废物贮存污

染控制标准》

（GB18597-2001）及环保

部公告[2013] 第 36 号。 

/ 

废

气 
/ / / / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  8  — 

表二 

工程建设内容：  

1、建设项目基本信息 

项目名称：酿酒配套工程技术改造项目—供水技改工程 

建设单位：舍得酒业股份有限公司 

项目性质：改扩建 

行业类别及代码：自来水生产和供应(D4610)  

建设地点：射洪市沱牌镇沱牌大道 999 号 

建设面积：本项目占地总面积约为 21172m2，总建筑面积约 8856m2 

项目实际总投资约 6265.32 万元，较预计总投资减少约 9000 万元。 

该项目实际净水厂工程分两期建设，一期 1 万 m3/d，二期 1万 m3/d，共 2万 m3/d。

所有土建设施均一次建成，设备分一、二期安装。建设内容包括：预沉池、污泥泵房

及预臭氧接触池；高效澄清池；V型滤池、活性炭滤池；后臭氧池、臭氧发生器间；

生产、生活用水清水池；深度处理车间及办公设施；滤池反洗泵房及加药间；排水池、

排泥池；污泥浓缩脱水机房；浓缩池；配电中心、取水泵房、场内道路及绿化等。具

体情况见附图 3（项目平面布置及环保设施分布图）、附图 5（项目现场照片）。 

取水工程由取水泵房、原水输水管道组成，取水管道穿越堤坝。河床内布置有潜

水式真空流虹吸整流装置，涪江水经取水泵房水泵提升后通过原水输水管道进入净水

厂处理流程。项目取用涪江水作为供水水源，取水口位于射洪县沱牌镇涪江右岸柳树

电航库区，取水口坐标为北纬 30°44′16″，东经 105°25′32″。 

本项目生产按“三班四运转”方式运行，每班三人，年工作日 365 天。 

生产技术、设备管理和维修由设备能源中心统一管理，水质化验由生产基地质控

中心负责管理。 

2、地理位置及外环境关系 

本项目位于四川沱牌舍得酒业股份有限公司厂区类，不新增土地。 

本项目地理位置见附图 1（项目地理位置图），项目外环境关系见附图 4（项目

地理位置图），不动产权证见附件 2（项目不动产权证）。 

3、项目组成及变更情况 

本项目组成及变更情况见表 2-1。 

 

 

 

 

 



 —  9  — 

 

表 2-1  项目组成及变更情况表（主体工程） 

项目

名称 
环评建设内容 实际建设内容 

与环评

是否一

致 

主要环境问题 

施工期 营运期 

取水

管网 
长约 3500m 长约 3500m 是 

施工废水、

生活污水 

生产废

水、生

活垃

圾、废

活性

炭、污

泥 

设备

用房  

占地面积为 3600 m2，建

筑面积为 3200 m2，采用

全现浇钢筋混凝土，包

括泵站等 

占地面积为 3600 m2，

建筑面积为 3200 m2，

采用全现浇钢筋混凝

土，包括泵站等 

是 

施工噪声、

建筑垃圾、

施工弃土 

预沉

池 

占地面积为 980 m2，建

筑面积为 475 m2，采用

全现浇钢筋混凝土 

占地面积为 980 m2，建

筑面积为 475 m2，采用

全现浇钢筋混凝土 

是   

臭氧

接触

池 

占地面积为 117 m2，建

筑面积为 56m2，采用全

现浇钢筋混凝土 

占地面积为 117 m2，建

筑面积为 56m2，采用全

现浇钢筋混凝土 

是   

沉淀

池 

占地面积为 2688 m2，建

筑面积为 2400 m2，采用

全现浇钢筋混凝土 

占地面积为 2688 m2，

建筑面积为 2400 m2，

采用全现浇钢筋混凝

土 

是   

滤砂

池 

占地面积为 1200 m2，建

筑面积为 1080 m2，采用

全现浇钢筋混凝土 

占地面积为 1200 m2，

建筑面积为 1080 m2，

采用全现浇钢筋混凝

土 

是   

活性

炭池 

占地面积为 1600 m2，建

筑面积为 945 m2，采用

全现浇钢筋混凝土 

占地面积为 1600 m2，

建筑面积为 945 m2，采

用全现浇钢筋混凝土 

是   

清水

池 

占地面积为 875 m2，建

筑面积为 700 m2，采用

全现浇钢筋混凝土 

占地面积为 875 m2，建

筑面积为 700 m2，采用

全现浇钢筋混凝土 

是   

 

 

 



 —  10  — 

 

表 2-1  项目组成及变更情况表（公用工程） 

项目名

称 
环评建设内容 实际建设内容 

与环评是

否一致 

主要环境问题 

施工期 营运期 

化验室 用于监测水质 用于监测水质 是     

排水 

排水采用雨、污水分

流制 

排水采用雨、污水分

流制 

是     

排放沱牌集镇污水厂
[...]
8 深井泵 300JC/K210×9 2 条 

9 交流低压配电屏 GOLS-01G 1 套 

10 交流低压配电屏 GOLS-03G 4 套 

11 交流低压配电屏 PGL2-04A 1 套 

12 补偿屏 GDLS-01J 1 套 

注：原地下水抽水站设备设施不拆除，但作为应急取水设施，不再进行生产。 

 

表 2-2    主要生产设备（改扩建后新增设备） 

序号 设备名称 规格型号 实际数量 

1 预沉池刮泥机 NZS-16 1 台 

2 混凝搅拌器 HM2-800S430/0CPE10 4 台 

3 絮凝搅拌器 HM2
1500S290/0CPE10 2 台 

4 斜板 直径 35mm，L=1500mm 2 套 

5 堰板 3050*300*350 16 套 

6 刮泥机 
ZS-7 4 台 

7 滤头组件   8 套 


 超滤系统 ZW1500 3 套 

9 阀门 DN500 等 432 个 

10 水泵 KP80126-JFA0J9 等 46 台 

11 臭氧发生装置 CF-G-2-2.1KG 1 套 

12 紫外线发生装置 Trojan  UV  Swift 2 台 

13 加药装置 撬装设备 2 套 

14 电气及控制系统   62 台 


5 仪器仪表   57 只 

16 配套设备   1 批 

17 供水管道 DN530 等 4200m 

18 潜水搅拌器 
长 5.8m，宽 3.9m，池深 4.1，池

顶 0.15m，有效水深 3.6m 
2 台 

19 污泥提升泵 
凸轮泵，Q=5m3/h，H=15m，

N=1.5KW,380V，IP55，F级 
2 台 



 —  13  — 

20 污泥进料泵 
凸轮泵，Q=3-8m3/h，H=30m，

N=4kW,380V，IP55，F 级 
2 台 

21 离心式污泥脱水机 

型号：UCD305 转鼓材质为双相不锈

钢转鼓转速：4500rpm，内径 300mm，

控制系统采用西门子 S7-300PLC，绝

对干泥量：0.2t/h，进泥含水率：97% 

1 台 

22 水平无轴螺旋输送机 输送能力：2m3/h，螺旋长度：7.2m 1 台 

23 倾斜无轴螺旋输送机 
输送能力：2m3/h，输送机水平投影

长度 8米 
1 台 

24 PAM 加药装置 

全自动运行，成套装置，溶液制备能

力：2kg/h，配置浓度：2g/L，熟化

时间 1h 

1 台 

25 加药系统 

撬装设备，包括加药螺杆泵、泵出口

电磁流量计，稀释系统，配套阀门，

其间连接管道及设备支架，自带电控

系统，并能实现与 PAM 加药装置连锁 

1 套 

26 包括：螺杆泵 Q=650L/h，H=30m，=0.37kW,380V 2 台 

27 包括：稀释系统 
与螺杆泵配套，包括水射器，流量计

等配件 
2 台 

28 污泥切割机 Q=10m3/h，N=1.5KW。 2 台 

29 
双法兰式松套限位伸缩

接头 
B2F-100-10-S34 DN100 PN10 4 个 

30 止回阀 DN100 PN10 4 个 

31 手动闸阀 DN100 PN10 23 个 

32 
双法兰式松套限位伸缩

接头 
B2F-250-10-S34 DN250 PN10 2 个 

33 手动闸阀 DN250 PN10 2 个 
 



 —  14  — 

5、原辅材料消耗及水平衡： 

本项目替代原有取水设施，通过酿酒配套工程技术改造项目—供水技改工程的实

施，代替原高能耗、高物耗、高产污的取水设备和生产工艺，在生产过程节约资源和

能源，降低排污负荷。 

项目 名称 单位 年耗量 供应来源 

原辅料 

PAM t/a 0.73 储存量为 15d 用量 

PAC t/a 146 储存量为 15d 用量 

活性炭 m3 50 外购 

海砂 m3 50 外购 

柠檬酸 kg 
00 外购 

次氯酸钠 吨 1.2 外购 

河水 m
3
/a 159000 涪江取水  

动力 电 万 kw.h 60 市政供电  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  15  — 

预臭氧池

高效澄清池

V型滤池

出水井

后臭氧池

活性炭滤池

出水井

10000

10519.2

10359.2

10359.2

10359.2

10359.2

生产清水池

10199.2

排泥池
浓缩池

排水池

自清洗
过滤器

超滤装置

生活清水池

超滤进水4199

4179

3999

污泥排放1上清液0.2

反洗水160

反洗水160

反洗水160
反洗水160

供水技改工程（净水厂）
水平衡图

原水
10000m3/d

单位：m3/d

泥饼外运0.8

（含水0.64，含泥0.16）

反洗水20

反洗水180

超滤系统

反洗水
200m3/d

生产用水6000.2

生活用水3999

脱水处理

 

 



 —  16  — 

5、主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点） 

根据确定的处理标准，结合设计规模、水质特性以及当地的实际条件和要求，项

目采用如下切实可行且经济合理的处理工艺方案： 

预处理工艺：以臭氧氧化工艺为主体的处理工艺； 

深度处理：臭氧活性炭+超滤膜联合处理工艺； 

泥水处理：增加污泥浓缩池； 

污泥处置：净水厂污泥处置方式为外送具备资质的第三方单位进行综合利用。 

技改后水厂制水工艺流程详见附图 8 （项目工艺流程示意图）。 

工艺流程说明： 

正常情况下供水工艺包括取水、絮凝沉淀、过滤、臭氧接触+生物活性炭过滤+超

滤、臭氧+紫外消毒工序，污泥处理包括浓缩、脱水工序。 

（1）供水 

①取水~絮凝平流沉淀 

通过新建取水泵房的水泵及喇叭状吸水口将涪江原水引至絮凝平流沉淀池进行

初步处理，絮凝平流沉淀池前端为静态管道混合器，在正常情况下投加矾（PAC）以

便原水中的微粒更易相互接触碰撞，形成更大的絮体，再经平流沉淀的形式将大颗粒

的絮体沉淀，使原水得到初步澄清。 

在紧急情况下，即原水发生污染时，通过投加活性炭颗粒对原水进行短时处理，

直至原水进水关闭，待原水水质恢复正常进行正常供水。 

②臭氧接触+生物活性炭滤池+超滤池 

臭氧接触+生物活性炭工艺是应用于城市供水的成熟工艺，该工艺可有效去除原

水中的微量有机物、藻类、藻毒素，且由于采用了生物活性炭，可使活性炭寿命延长，

更换周期降低，臭氧接触水力停留时间为 10~15 分钟。超滤池采用大阻力配水系统，

冲洗时间约 5~8min。 

③臭氧+紫外消毒 

最后用紫外配合消毒臭氧的方法，紫外杀菌不会在水中引进杂质，水的物化性质

基本不变；水的化学组成（如氯含量）和温度变化一般不会影响消毒效果；不另增加

水中的嗅、味，不产生诸如三卤甲烷等类的消毒副产物；杀菌范围广而迅速，处理时

间短，在一定的辐射强度下一般病原微生物仅需十几秒即可杀灭，能杀灭一些氯消毒

法无法灭活的病菌，还能在一定程度上控制一些较高等的水生生物如藻类和红虫等。 

（2）污泥处理 

污泥处理工段包括污泥浓缩、脱水等工序。 

① 浓缩处理 

技改项目采用重力浓缩的方式，在污泥进入浓缩池之前投加微量 PAM，以改善污



 —  17  — 

泥脱水性质，使排泥水污泥含固率得以提高，为节约用地，污泥浓缩池内部布置斜板，

增大固体负荷，形成斜板浓缩池。 

② 脱水 

技改项目对浓缩污泥采用离心脱水机进行脱水，脱水率可达到 80%，脱水污泥外

送具备资质的第三方单位进行综合利用。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  18  — 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界

噪声监测点位） 

1、废水的产生及治理 

舍得酒业股份有限公司废水处理站占地 20030 ㎡，采用预处理＋上流式厌氧流

化床＋CASS 生化处理工艺，设计日处理废水 10000 吨，该项目于 2006 年 7 月竣工投

入运行，废水处理后稳定达到国家环保标准排放，同时在总排口安装了废水在线监

测系统，将排放水质信息实时传输到环保部门信息平台，主动接受监管。该工程 于

2006 年 7 月通过四川省环保局和四川省经委的联合验收后，对厂区生产、生活废水

进行全面治理。2017 年废水处理站进行了脱磷升级技改工程。详情见附图 6 （舍得

酒业股份有限公司废水处理流程示意图）。  

本项目生产过程中产生少量废水收集到废水处理站统一处置后达标排放（附件 6 

废水总排口委外监测报告）。  

2、废气的产生及治理 

技改前，生产环节无废气产生。 

技改后，本项目投入营运后，生产环节无废气产生，不对大气环境会造成负面

影响。同时项目在建设中加大了厂区的绿化建设，对保持区域环境空气质量起到净

化的作用。 

3、固废的产生及治理 

本项目固废主要为生活垃圾、水厂水处理所产生的污泥和废活性炭。 

生活垃圾按每人每天 0.5kg 计，则项目职工产生的生活垃圾 2.19t/a。生活垃圾

经集中收集后由公司环卫部门定期清运处理。 

水处理过程中产生的固体废物主要为预沉池、沉淀池和滤池产生的污泥，其主

要为泥沙，污泥产生量约为 500kg/d（按含水率 80%计），全年共产生 180t/a，详情

见附图 7（项目污泥处理流程示意图）。污泥经污泥脱水系统干化后，送具备资质的

第三方单位进行处理（附件 8 污泥处置协议）。 

生物活性炭池产生废活性炭，活性炭一次填充量为 200m3，更换周期约 3～4年。

届时废活性炭委托具备资质的第三方单位进行回收处理。 

4、噪声的产生及治理 

本项目噪声主要来源于空压机、鼓风机和各类水泵运转时产生的噪声，噪声源

强为 70～90dB(A)。对生产过程中产生噪声的设备采取了隔声、消音和减震处理，同

时辅以厂界绿化、墙体隔声、距离衰减等措施来降低噪声。故本项目噪音对周边环

境无影响。 

 



 —  19  — 

5、污染物排放许可申报及审批 

本项目属于舍得酒业股份有限公司改扩建工程，不新增加公司污染物排放总量，

污染物排放浓度执行企业行业标准，不单独申办污染物排放许可证。 

舍得酒业股份有限公司按照《排污许可证申请与核发技术规范  酒、饮料制造

工业》（HJ1028－2019）、《排污单位自行监测技术指南  酒、饮料制造》（HJ1085

－2020）等要求向遂宁市生态环境局成功申办了排污许可证（证书编号：

9151000020635881985001P）。 

6、环保设施投资情况 

本项目一期工程实际总投资 6265.32 万元，较预计总投资（二期）减少约 9000

万元。从项目性质来看，项目不产生废气，废水量少且污染物与取水源水质相当，

属于环境无污染或低污染项目。但是为了消除和减缓项目可能产生的负面环境影响，

投入一定的资金用于项目废水、废气、噪声等污染防治措施的实施，投资约 207.404

万元，环保投资实际占比约 3.31%，其投资一览表见下表。 

        表 3-1      项目环保投资一览表         单位：万元 

类别 环评环保措施 实际建设情况 
实际投资

（万元） 

实际建设情况

是否与环评一

致 

废气治理措施 排气筒 / 0 否 

噪声防治措施  
加装消声器、基础减震、

柔性软连接 

加装消声器、基础减

震、柔性软连接 
2.5 是 

废水治理措施   2.9 是 

固废治理措施   170.7099 是 

绿化及生态 绿化、植树等 绿化、植树等 
31.2941 否（高出环评

要求） 

环保投资总计 207.404 
否（高出环评

要求） 

工程总投资 6265.32 否 

环保费用占工程总投资百分比 3.31% 
否（高出环评

要求） 

 

 

 



 —  20  — 

表四 

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定（摘录环评原文）： 

1、项目概况  

本项目位于射洪县沱牌镇舍得酒业生态酿酒工业园，由四川沱牌舍得酒业股份

有限公司投资建设，项目总投资 15274 万元，环保投资 19.1 万元，计划占地 21172m2，

总建筑面积约 8856m2，包括取水工程、净水工程、输配水管网以及相关配套设施，

建成后达到日供水 20000t 的生产规模。 

2、产业政策符合性  

本项目为改扩建项目，经查《产业结构调整指导目录(2011年本)》(2013修正)，

本项目属于“第一类 鼓励类 第二项 水利 第3条 城乡供水水源工程 ”，属于鼓励

类建设项目。另项目所用设备及生产产品均不在限制和淘汰类之列。本项目已取得

射洪县经济和科技信息化局企业投资项目备案通知书“川技改备

[5109221701132]0002号”。（附件1 项目备案通知书） 

综上所述，本项目符合国家当前产业政策。 

规划符合性分析 

根据射洪县沱牌镇总体规划，拟建项目选址位于工业用地范畴，属于配套设施

建设，因此，技改项目选址符合规划要求。水厂设在用水区和水源地附近，根据沱

牌公司用水情况，因地制宜。（见附图 2沱牌镇总体规划） 

项目取用涪江作为供水水源，取水口位于射洪县沱牌镇华严村取水点，该取水

点附近有青提乡、沱牌镇和沱牌公司原饮用水取水点，已划定了饮用水源保护区。

本项目取水口上游 3000m、下游 100m 及其河岸两侧纵深各 50m 的陆域范围内无工业

排水口，无城镇生活污水排水口。片区所产生污水将通过污水管网进入集镇污水处

理厂处理达标后排入涪江，排污口位于本项目取水口下游 5000m 以外，不会对本项

目取水口造成影响。 

取水口处涪江常年洪水位 314.00m，最枯水位 313.5m。多年平均流量 572m3/s，

最枯流量 37.4m3/s。本项目位居涪江河畔，项目取水量为 766.5 万 m3/a，约合